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1 ÚVOD

Odvětví služeb je neustále rozvíjející se oblastí tržního hospodářství, se službami

přicházíme do styku každý den, jsou tedy neodmyslitelnou součástí života všech občanů a

firem a odrážejí evropský model společnosti. Hrají zásadní roli v zajištění sociální,

ekonomické a územní soudržnosti v rámci celé Evropské Unie. Jsou nezbytné pro udržitelný

rozvoj EU z hlediska vyšší zaměstnanosti, sociálního zapojení, ekonomického růstu a kvality

životního prostředí. Jejich možnosti a uspořádání se liší podle historických a kulturních

zvyklostí různých států.

Na popularitě služeb se podílí rostoucí podíl terciárního sektoru (čili sektoru služeb)

vyspělých ekonomik. Neustále narůstá jejich význam a jejich rozvoj stále sílí. Ráda bych

citovala pana Michaela LeBoeufa, emeritního profesora univerzity v New Orleans: „Mnoho

lidí si myslí, že zákazníci jsou jako autobusy. Přijíždějí pravidelně a často. Mýlí se!“ Tento

citát můžeme chápat z různých pohledů, vždy však dojdeme k závěru, že je pravdivý. Stálí

zákazníci mají své zvyklosti a jakákoliv malá změna je může od koupě zboží či služby

odradit, proto si firmy musí své zákazníky hýčkat, vážit si jich a brát ohledy na jejich potřeby

a přání, aby si udržely jejich přízeň.

Konkurence je velká a zákazník si může vybírat, myslím si, že i pomocí služeb mohou

firmy zákazníkům poskytnout něco navíc, něco co nečekají a co firmu odliší od konkurence.

Vezmeme-li například ubytovací služby, každého určitě potěší čokoládový bonbón či květina

na polštáři nebo v případě restaurací, malý předkrm při čekání na jídlo. Někdo může

namítnout, proč vynakládat finanční prostředky na takové zbytečnosti, avšak není náhodou

uspokojení zákazníka, který je tímto darem mile překvapen přednější? Já myslím, že ano, už

jen proto, že díky této maličkosti se může zákazník, při rozhodovaní mezi podniky, vrátit

právě k nám.

Pojem služba je pro dnešní dobu velmi důležitým termínem, existuje však celá řada

různých definic a kontextů, co tento pojem opravdu obnáší, jaký je jeho obsah a účel. Tato

práce je mimo jiné zaměřena i na osvětlení významu služeb a jejich názornou ukázku na dvou

zkoumaných oblastech. První z těchto oblastí je Novohradsko, známé především díky městu

Nové Hrady, jež je branou do Novohradských hor. Druhou oblastí je Veselsko, území

rozprostírající se v Třeboňské pánvi, nabízející selskou architekturu a zajímavou podívanou

v podobě rybniční sítě propojené Zlatou stokou.

9

Obě tyto oblasti však mají něco společného a tím je krásná příroda, která je sice odlišná,

ale o to zajímavější v případě porovnání těchto území. Je poutavé pozorovat, jak této

skutečnosti dané oblasti využívají. Jsou zde nabízeny služby podobného charakteru a stejně

tak i strategie rozvoje oblastí je téměř shodná. Největší odlišnost můžeme vidět ve velikosti,

která ale není rozhodujícím kritériem pro komparaci. Spíše nás zajímá, jaké služby oblasti

nabízí a jakým způsobem jsou tyto služby nabízeny. Abychom mohli na tyto otázky

odpovědět, je zapotřebí bližšího zkoumání oblastí, jímž se práce zabývá dále.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 DEFINICE SLUŽEB

Služba je jakýkoliv akt nebo výkon, který může jedna strana nabídnout jiné straně a který

je svojí podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv. Příprava služby může,

ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem (Kotler & Keller, 2007: 440).

Služby mají obvykle nehmotnou povahu, jsou uskutečňovány formou určitých činností

či užitků, díky nimž příjemce nebo nabyvatel získává určitou výhodu. Důležitost služeb

ve světovém hospodářství roste, představují nehmotné statky ve formě různých aktivit či

poskytování jiného užitku jedním subjektem druhému subjektu, u kterých při koupi či prodeji

nedochází k převodu vlastnictví (Kotler & Armstrong, 2004: 382).

Terciální sféra, tedy odvětví služeb, nabývá v současné době na velkém významu. Na

rozdíl od primární sféry a sekundární sféry výroby zaznamenává sféra služeb dynamický

rozvoj podnikatelské činnosti, na který se váže též příliv finančních prostředků a nárůst počtu

pracovních míst. Nadto se snaží též firmy z primárního a sekundárního sektoru svou nabídku

obohatit o služby zákazníkům, a tím získat konkurenční výhodu oproti ostatním firmám. Toto

prolínání služeb do všech sektorů vede následně k vytváření celosvětového společenského

trendu tzv. společnosti služeb. Jak výrobci, tak zákazníci si jsou vědomi, že služby představují

integrující složku veškerých ekonomických aktivit. Na základě těchto úvah dostává tržní

chování a jednání úplně jinou, novou kvalitu: místo pouhého předávání výrobku zákazníkům

přichází na scénu komplexní servisní služba, která má jako systém za cíl uspokojit veškeré

zákaznické potřeby a jejím hlavním měřítkem je užitek zákazníka (Parmová, 2004: 6).

Zážitek – dnes, kdy se výrobky i služby stávají stále více obchodovatelnými, snaží se

firmy vytvářet hodnotu pro zákazníka na vyšší úrovni. Chtějí, aby jejich nabídky byly

vzájemně odlišeny. Proto se snaží u zákazníků vzbuzovat různé druhy zážitků. Výrobky jsou

hmotné, služby nehmotné, zážitky si lze zapamatovat. Výrobky či služby leží vně člověka,

zážitky jsou osobní a odehrávají se v myslích jednotlivých lidí. Firmy, které nabízejí různé

druhy zážitků, dobře vědí, že si zákazníci kupují ještě něco více než pouhé výrobky či služby

a užitek z nich: kupují si i prožitky, které přitom získávají (Kotler & Armstrong, 2004: 383).
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 Collin v roce 1994 uvádí, že je volný čas „časem, kdy můžete dělat, co chcete“. Tentýž

autor definuje odvětví služeb pro využití volného času jako „firmy poskytující zboží a služby

využívané lidmi během jejich volného času (dovolené, kina, divadla, zábavní parky atd.)“.

Tyto definice jsou tak všeobecné, že mohou zahrnovat nesčetné množství různých činností a

organizací, které na první pohled nemusí mít mnoho společného. Volný čas lze využít

například horolezectvím, hraním společenských her, hazardními hrami nebo návštěvami

kostela (Horner & Swarbrooke, 2003: 54).

Volný čas vymezují Pásková a Zelenka (2002: 315) jako čas, v němž člověk vykonává

činnosti pod tlakem pracovních závazků či z nutnosti zachování svého biofyziologického či

rodinného systému. Často je charakterizován svobodnou volbou, očekáváním příjemných

prožitků apod. Spojují jej následující funkce: rekreační, zábavní, sociální kontakty, rozvoj

vlastní osobnosti i fyzická a psychická regenerace. Další vymezení (časové): veškerý čas

zbývající z 24 hodin dne po odečtení průměrné pracovní doby, průměrné doby na cestování

do a z práce, průměrné doby věnované spánku, provádění nezbytných domácích prací a

uspokojování nezbytných potřeb člověka.

2.2 POVAHA A CHARAKTERISTICKÉ VLASTNOSTI SLUŽEB

Čtyřmi charakteristickými vlastnostmi služeb z pohledu marketingu jsou jejich nehmotná

povaha, nedělitelnost, rozmanitost kvality a pomíjivost. Obrázek 1.1 nabízí jejich přehled.

Obrázek 1: Hlavní charakteristické vlastnosti služeb

Zdroj: Kotler & Armstrong, 2004: 421

nehmotná povaha

služby si není možné před
nákupem prohlédnout,
nemůžeme je ochutnat,

slyšet ani cítit

nedělitelnost

služby jsou přímo spojeny
s jejich poskytovateli

rozmanitost kvality

kvalita služeb závisí na
tom, kdo, kdy, kde a

jakým způsobem službu
poskytuje

pomíjivost služeb

služby nelze skladovat pro
následný prodej či užití

služby
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 Před nákupem si služby nelze prohlédnout, ochutnat, poslechnout, ohmatat apod. Lidé,

kteří chtějí podstoupit kosmetickou operaci, si její výsledek nemohou předem prohlédnout.

Pasažéři ve vlaku dostanou předem pouze jízdenku, reprezentující závazek, že budou i se


[…]


na půvab míst, která nabízí.

Poskytované služby by v obou oblastech mohly být rozšířeny především, co se sportovního

vyžití týče, nejvíce sportů je nabízeno v letním období, ale přes zimu je nabídka omezena,

neboť nejsou vybudovány dostačující prostory k tomu, aby mohla být uspokojena. Proto musí

návštěvníci, ale i místní obyvatelé dojíždět za sportovními aktivitami do okolních (větších)

měst.

Město Nové Hrady zaujímá výhodnou polohu u hranic s Rakouskem, mnoho návštěvníků

přijíždí právě odtud, díky tomu do oblasti plynou značné finanční prostředky, které mohou

být využity k rozvoji oblasti. Mikroregion Veselsko na tom, ale také není špatně, je na jedné

ze dvou hlavních tras z jižních Čech do středních, cestující se zde mohou pozastavit a najíst

v jedné z místních restaurací či přespat v některém z ubytovacích zařízení a další den

pokračovat v cestě.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že jak návštěvníci, tak i rezidenti jsou

s poskytovanými službami spokojeni až na některé výjimky, které jsou v diplomové práci

rozpracovány v části nazvané - vyhodnocení šetření. Práce informačních center je též

uspokojující, stejně tak i propagace jednotlivých oblastí. Každý si dle mého názoru může

v oblastech najít něco, co ho láká, za čím by se rád podíval i za čím by se rád vrátil.
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7.1 VYHODNOCENÍ PRACOVNÍCH HYPOTÉZ

7.1.1 Veselsko nabízí dostatek kulturních aktivit pro děti, Novohradsko nikoliv.

Na základě provedeného výzkumu můžeme tuto hypotézu vyvrátit, neboť s poskytovanými

aktivitami pro děti byli respondenti v obou zkoumaných oblastech spokojeni. Nalezneme zde

nejen víceúčelová dětská hřiště, ale i nabízené aktivity v podobě různých tvůrčích či

sportovních kroužků, kterých se mohou účastnit děti sami či společně s rodiči.

7.1.2 Novohradsko má kvalitnější nabídku služeb nežli Veselsko.

Odpověď na druhou pracovní hypotézu nelze určit přesně, kvalita nabídky poskytovaných

služeb je v obou oblastech téměř shodná, liší se pouze v rozdílnosti jednotlivých oblastí,

neboť město Nové Hrady je zaměřeno například více na relaxaci, oproti tomu město Veselí

nad Lužnicí na sportovní aktivity, tím je tedy věnováno více pozornosti specifickým

činnostem, které jsou pro jednotlivé oblasti typické.

7.1.3 Veselsko se nachází na lépe umístěném území oproti Novohradsku.

Obě oblasti se nachází na lukrativním území, pokud bychom se na to však podívali

z hlediska lepší polohy pro návštěvnost, tak bychom museli tuto hypotézu zamítnout,

Novohradsko má lepší polohu díky umístění u hranic s Rakouskem, čímž se nabízí možnost i

přeshraniční spolupráce s rakouskými obcemi, například v rámci destinačního managementu.
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8 SUMMARY

Finally, I would like to say which of the surveyed area is doing better with the services

provided. Unfortunately, the problem is that we can´t say exactly because in areas quite a big

difference as far as size, geography and landscape.

The mountains of Novohradsko uniqueness lies mainly in rarely preserved nature saved

human interference because of its location at the former border zone. In 2000 there was

declared a Natural Park “Novohradské hory“.

On the other hand we can find in Veselsko which is current at the time of bustle, bustle,

noise of traffic arteries, exhaust, smoke from factories and ash fallout extremely pleasant

quiet, air saturated with water and beautiful landscape which suits very unprecedented

elsewhere typically “Blata“ building.

Both areas can be proud of them for a typical beautiful countryside which they are often

sought after tourist destinations, their greatest potential is just mentioned in the countryside. I

think that the available materials about Novohradsko and Veselsko describes the beauty of

places. Services in both areas could be expanded primarily as sports are concerned, most

sports are offered during the summer but winter is a limited offer as they are not built up

sufficient space to allow it to be met. Therefore, the visitors but also for local residents

commute to nearby sporting activities (larger) cities.

Town Nové Hrady is conveniently located near the border with Austria, many visitors

come just from here thus resulting in considerable financial resources that can be used to

develop the area. The area of Veselsko not bad too is one of two main routes from southern

Bohemia in the middle, the passenger can pause here and eat in one of the local restaurants or

spend the night in one of the accommodation and the next day to continue in their journey.

The survey results showed that both visitors and residents are satisfied with the services

provided, with certain exceptions that are in the thesis developed in the section entitled -

evaluation survey. The work of information centers is also satisfying as well as the promotion

of individual areas. My opinion is that everyone can find something that attracts him, for what

would look like even more and would like to return.
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8.1 EVALUATION OF WORKING HYPOTHESIS

8.1.1 Veselsko offers more of cultural activities for children than Novohradsko.

Based on the research can refute this hypothesis because the activities provided for

children in both the respondents were satisfied with the areas surveyed. Here we find not only

multi-purpose playground but also the activities offered in the form of various creative and

sporting clubs where children can participate alone or together with their parents.

8.1.2 Nové Hrady to offer better services than Veselsko.

The answer to the second working hypothesis can not be determined accurately, the quality

of supply of services in both areas is almost identical, differing only in the areas of divergence

because the city Nové Hrady for example focuses more on relaxation than the city Veselí nad

Lužnicí which prefers sport activities, so every area has the specific activities.

8.1.3 Veselsko has a better geographic location than Novohradsko.

Both areas are located on the lucrative place but if we look in terms of attendance for a

better position we had to reject this hypothesis, Novohradsko has a better position because it

is location near the border with Austria which offers the possibility of cross-border co-

operation with the Austrian municipalities such as the destination management.
