Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jitka Jiráňová

Název diplomové práce: Komparace nabídky služeb a jejich vliv na místní rozvoj

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké způsoby propagace nabídek služeb cestovního ruchu ve sledovaných územích považujete za nejvhodnější a nejefektivnější?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: